
Proposta n. 348 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/3 

Atto N. 304/2023 
 

Oggetto: ID.4558 MF LAS.22.00009 - INTERVENTO DI RIMOZIONE AMIANTO, 
ADEGUAMENTO NORMATIVO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE DEI LOCALI 
DELL'UFFICIO REGIONALE SCOLASTICO DI VIA ASSAROTTI 38, GENOVA CUP 
D32B0000100003. RETTIFICA AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
PROCEDURA NEGOZIATA E PROROGA TERMINE  PRESENTAZIONE 
CANDIDATURE. 

 
In data 13/02/2023 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. nr. 40/2022 del 28.12.22 "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 2025 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA; 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. Decreto del Sindaco metropolitano nr.9/2022 
del 30.01.2023 " APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) TRIENNIO 2023 - 2025 E DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO (PEG. 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13.01.2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”. 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 
Visto l’articolo 192, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure”,  
Visto l’avviso di manifestazione ID 4558MF LAS.22.00009 - INTERVENTO DI RIMOZIONE 
AMIANTO, ADEGUAMENTO NORMATIVO E STRAORDINARIA MANUTENZIONE DEI LOCALI 
DELL'UFFICIO REGIONALE SCOLASTICO DI VIA ASSAROTTI 38, GENOVA CUP 
D32B0000100003 e relativi allegati, pubblicato sul sito della Stazione Unica Appaltante in data 2 
febbraio 2023, all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova e sulla piattaforma SINTEL 
accessibile all’indirizzo https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria 
Ritenuto, in considerazione della  rilevanza del sistema unico di qualificazione nei lavori pubblici di 
cui agli articoli 83 e 84 del d. lgs. n. 50/2016, di rettificare il testo dell’Avviso di manifestazione di 
interesse, relativamente al  caso in cui il numero delle manifestazioni di interesse prevenute sia 
inferiore o uguale a 25 (venticinque), prevedendo  di invitare  tutti gli operatori economici che 

copia informatica per consultazione

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


Proposta n. 348 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/3 

abbiano presentato la candidatura mediante  manifestazione di interesse pertinente con la 
qualificazione richiesta; 
Visto l’avviso di manifestazione di interesse come rettificato allegato al presente atto per farne 
parte integrante e costitutiva e ritenutolo meritevole d’approvazione;  
Ritenuto   di non modificare gli altri allegati all’avviso di manifestazione  di interesse;  
Presto atto che l’avviso di manifestazione di interesse rettificato sarà pubblicato sul sito della 
Stazione unica Appaltante, all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova e sulla Piattaforma 
Sintel; 
Ritenuto di procrastinare il termine di presentazione delle candidature al 15 febbraio 2023 ore 
13:00; 
 
Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova,  dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
dell'art. 42 del D.lgs.  n. 50/2016;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano 
alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come 
previsto dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che 
prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo 
comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Monica Caligaris, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 
bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con particolare 
riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di non 
eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 

 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte di cui in premessa, da intendersi qui interamente richiamate; 

1) di rettificare il testo dell’Avviso di manifestazione di interesse prevedendo, relativamente al  
caso in cui il numero delle manifestazioni di interesse prevenute sia inferiore o uguale a 25 
(venticinque), di invitare  tutti gli operatori economici che abbiano presentato la candidatura 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 348 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/3 

mediante  manifestazione di interesse pertinente con la qualificazione richiesta; restano invariati 
tutti gli altri allegati; 

2) di approvare l’avviso di manifestazione di interesse come rettificato, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e costitutiva; 

3) di pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse rettificato sul sito della Stazione unica 
Appaltante, all’albo pretorio della Città Metropolitana di Genova e sulla Piattaforma Sintel; 

4) di prorogare il termine di presentazione delle candidature al 15 febbraio 2023 ore 13:00; 

 
 
 
Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


